
Zpráva NRL pro chřipku a NRL pro nechřipkové respirační viry  
10.10.2011 
 
 
Situace ve světě (WHO)  
http://www.who.int/influenza/surveillance_monitoring/updates/latest_update_GIP_surveillanc
e/en/index.html) 
V současné době je situace na severní polokouli zcela klidná, aktivita chřipkových virů je 
minimální až nulová.  
Na jižní polokouli hlásí mírný nárůst případů A/H1N1pdm v Bolívii, zatímco A/H3N2 tvoří 
převahu v některých zemích střední a jižní Ameriky. A/H1N1pdm, A/H3N2 a B stále cirkulují 
v Austrálii, avšak trend je již sestupný. A/H3N2 a B tvořily převahu na Novém Zélandu. 
Africký region hlásí sporadické případy A/H1N1pdm, A/H3N2 i B. Na podkladě jednání 
expertů WHO (26-29.9.2011) a výsledků virologické surveillance bylo navrženo následující 
složení vakcíny pro jižní polokouli:  

• A/California/7/2009 (H1N1)pdm09-like virus;  
• A/Perth/16/2009 (H3N2)-like virus;  
• B/Brisbane/60/2008-like virus.  

 

Během 37 a 38. KT hlásilo výsledky virologické surveillance celkem 73 států. V databázi 
FluNet bylo celkem shromážděno 1299 hlášení jako pozitivních průkazů chřipky. Z tohoto 
množství se v 960 případech (73,9%) jednalo o typ A, přičemž zastoupení subtypu H1 a H3 
bylo porovnatelné – téměř 44% H1N1pdm a 56% H3N2. Typ B byl zastoupen ve 26%. 

Na podkladě těchto indicií lze předpokládat, že i u nás mohou cirkulovat oba typy chřipky a 
z typu A i oba subtypy. Je samozřejmě příliš brzy na jakoukoliv predikci který typ/subtyp by 
mohl převážit. 
 
Upozorňujeme všechny kolegy, že Konzultační den bude 22.11.2011. Podrobnější 
informace zašleme v příští zprávě. Dále upozorňujeme, že byla prodloužena expirace dvou 
šarží odběrového média:  
šarže 10/09 se prodlužuje do 12/2011, šarže 10/10 se prodlužuje do 4/2012. Pokud tedy máte 
tyto šarže z minulé sezóny a byly řádně celou dobu zamražené, lze je do uvedené doby dále 
používat. 
 
Dr. Martina Havlíčková 
NRL pro chřipku 
 
 
 
 
 
 
 


